Każdy kapłan władny jest konsekrować chleb Ciało i Krew Chrystusa, wszyscy duchowni mają też możliwość udzielania sakramentów przygotowujących wiernych do przyjęcia Eucharystii, a więc chrztu, namaszczenia chorych oraz sakramentu pokuty, o ile jednak mają do tego jurysdykcję⁴¹. Te czynności stanowią trzon władzy kapłańskiej, który kanoniści zwykli określać władzą święceń (*potestas ordinis*). Akwinata twierdził, podobnie jak inni współcześni mu teologowie i kanoniści, iż przysługuje ona w tym samym stopniu wszystkim kapłanom – tak prezbiterom, jak i biskupom⁴². Ale poza tą władzą istnieje jeszcze w Kościele władza jurysdykcyjna. Jej piastunami są biskupi, którzy poza udzielaniem wyżej wymienionych sakramentów władni są także ustanawiać i nadawać wszelkie funkcje w Kościele. Posługa biskupia ma więc przede wszystkim charakter zarządczy

³⁹ „[...] beatitudo imperfecta quae in hac vita haberi potest, potest ab homine acquiri per sua naturalia, eo modo quo et virtus, in cuius operatione consistit [...]. Sed beatitudo hominis perfecta [...] consistit in visione divinae essentiae. Videre autem Deum per essentiam est supra naturam non solum hominis, sed etiam omnis creaturae” (św. Tomasz z Akwinu, *Summa theologiae*, I-II, q. 5, a. 5).

⁴⁰ „Sed quia finem fruitionis divinae non consequitur homo per virtutem humanam, sed virtute divina, iuxta illud apostoli: *gratia Dei, vita aeterna*, perducere ad illum finem non humani erit, sed divini regiminis. Ad illum igitur regem huiusmodi regimen pertinet, qui non est solum homo sed etiam Deus, scilicet ad dominum nostrum Iesum Christum, qui homines filios Dei faciens in caelestem gloriam introduxit” (tenże, *De regno*, lib. 1, cap. 15).

⁴¹ „Et ideo aliter dicendum est, quod ordinis sacramentum ad sacramentum Eucharistiae ordinatur quod est sacramentum sacramentorum” (tenże, *Scriptum super Sententiis*, lib. 4, d. 24, q. 2, a. 1, qc. 2, resp.). „Et quia in proxima dispositione ad Eucharistiam fit aliquis per hoc quod a peccatis purgatur; ideo omnium sacramentorum quae sunt instituta principaliter ad purgationem peccatorum, est minister proprius sacerdos, scilicet Baptismi, poenitentiae, et extremae unctionis” (tamże, lib. 4, d. 24, q. 2, a. 2, ad 1). W kwestii jurysdykcji jako warunku odpuszczania grzechów przez kapłanów por. tamże, lib. 4, d. 24, q. 3, a. 2, qc. 1, resp.

⁴² Por. tamże, lib. 4, d. 24, q. 3, a. 2, qc. 2, resp. Wśród średniowiecznych kanonistów panowała pełna zgoda, że o ile *potestas iurisdictionis*, a więc władza „urzędowa”, może przysługiwać duchownym w różnym stopniu, o tyle *potestas ordinis* jest taka sama u każdego kapłana – prezbitera, biskupa i papieża. Por. Q. Skinner, *The Foundations of Modern Political Thought*, t. 2: *The Age of Reformation*, Cambridge 1978, s. 96-98; J. Canning, *Ideas of Power in the Late Middle Ages, 1296-1417*, Cambridge 2011, s. 42-43; M. J. Wilks, *The Problem of Sovereignty...*, s. 375-380.